П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ
И У Н А Ш Ъ У

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея
к Министру обороны Российской Федерации С.К. Шойгу об

отнесении граждан, проходивших службу в зоне боевых действий
грузино-абхазского вооруженного конфликта, к ветеранам

боевых действий

Г осударственный Совет - Хасэ Республики Адыгея постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики Ады
гея к Министру обороны Российской Федерации С.К. Шойгу об отнесении
граждан, проходивших службу в зоне боевых действий грузино-абхазского во
оруженного конфликта, к ветеранам боевых действий (прилагается).

2. Направить указанное обращение Министру обороны Российской Феде
рации С.К. Шойгу.

3. Направить настоящее постановление в законодательные (представи
тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с
просьбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую Парламент
скую Ассоциацию с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея В.И. Нарожный
-«о1?

г. Майкоп
28 июля 202
№ 1188-ГС.

года

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ0

Дата: @3, РхР. 202/ Время у/

Вх. №

Приложение к постановлению
Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
от 21 июля 2021 года № 1188-ГС

Министру обороны
Российской Федерации

С.К. Шойгу

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

об отнесении граждан, проходивших службу в зоне боевых действий
грузино-абхазского вооруженного конфликта, к ветеранам

боевых действий

Уважаемый Сергей Кужугетович!

В Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея поступают обра
щения граждан, проходивших службу в составе 345 парашютно-десантного
полка в зоне боевых действий грузино-абхазского вооруженного конфликта с
16 августа 1992 года по 30 апреля 1998 года.

345 парашютно-десантный полк (далее - ПДП) был введен в зону воору
женного конфликта на основании соответствующих директив Министерства
обороны Российской Федерации, Генерального штаба Вооруженных Сил Рос
сийской Федерации, командования Воздушно-десантных войск Российской
Федерации.

Личным составом 345 ПДП в период с 16 августа 1992 года по 30 апреля
1998 года выполнялись боевые задачи по эвакуации граждан Российской Фе
дерации, которые в курортный сезон оказались в зоне боевых действий; охране
и обороне военных объектов бывшей 50-й российской военной базы в Гудауте;
разъединению воюющих сторон; разминированию территорий; сопровожде
нию гуманитарных грузов в осажденные районы Абхазии, а также по выпол
нению миротворческих операций.

В период нахождения 345 ПДП в зоне грузино-абхазского вооруженного
конфликта погибло 37 солдат и офицеров, получили ранения и контузии более
100 солдат и офицеров. Награждены государственными наградами более 100
человек. Звание Героя России (посмертно) присвоено гвардии сержанту
Вольфу Виталшо Александровичу.

На основании изложенного депутаты Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея обращаются к Вам, Сергей Кужугетович, с просьбой рас
смотреть вопрос о внесении предложения по включению в раздел III приложе
ния к Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" сле
дующей позиции: "Выполнение задач по обеспечению безопасности россий
ских граждан, охране и обороне объектов Вооруженных Сил Российской Фе
дерации, выполнение миротворческих операций на территории республики

3 -

Абхазия в зоне грузино-абхазского вооруженного конфликта с 15 августа 1992
года по 30 апреля 1998 года".